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1. Bevezetés

Kutatásomban olyan szűrőtervezési, modellezési, és jelút-kompenzációs módszerek kidolgozásá-
val foglalkoztam, melyek kielégítik az audio jelfeldolgozás speciális igényeit.

Az audio eszközök és alkalmazások mindennapi életünk részeivé váltak, hiszen a minket kö-
rülvevő zene- és hanghatások nagy része elektronikus eszközök által előállított vagy közvetí-
tett. Ezen alkalmazások területe a hangszintézistől (szintetizátorok, digitális gyakorlózongorák,
mobiltelefon-cseng̋ohangok, stb.) a hangvisszaadó rendszereken át (hangfelvevő és hangosító rend-
szerek, hifi-tornyok, autóhifi berendezések, hordozható hangszórók, televíziók) a multimédia alkal-
mazásokig (játékprogramok, virtuális valóság, telefonosapplikációk) terjed.

A digitális jelfeldolgozás szinte minden modern audio eszközökben megjelenik, és ennek egyik
legalapvet̋obb formája a digitális szűrők alkalmazása. A digitális szűrők legegyszerűbb változatai
a klasszikus aluláteresztő, felülátereszt̋o, sáváteresztő, sávzáró szűrők, melyek célja egy adott frek-
venciatartomány átengedése vagy elnyomása. A szűrőtervezési feladat azonban ennél általánosab-
ban is felírható, ahol egy tetszőleges specifikációt (pl. frekvenciamenetet vagy impulzusválaszt)
legjobban közelít̋o szűr̋ot szeretnénk megalkotni adott szűrőstruktúra és számítási kapacitás (szűrő
fokszám) mellett. Ezen szűrők nem csak az adott rendszer átviteli függvényének hatékony model-
lezésére, hanem az átvitel esetleges hibáinak kompenzációira is alkalmazhatók. Ilyen kompenzáló
szűr̋ok alkalmazásának köszönhetik az akusztikai korlátokhoz képest kimondottan jó hangminő-
ségüket a mai mobiltelefonok, kisméretű Bluetooth hangszórók és autóhifi berendezések. Kutatá-
somban a szűrőtervezés ezen, tetszőleges specifikációból kiinduló ágával foglalkoztam, az audio
terület igényeit figyelembe véve.

2. Előzmények

Az audio jelfeldolgozási algoritmusok esetén cél a minél jobb hangmin̋oség elérése, adott számítá-
sigény mellett. A cél szubjektív jellege sajnos a szűrőtervezés kapcsán nehézségek elé állít minket,
hiszen a szűr̋otervez̋o algoritmusok tipikusan valamilyen objektív hiba (pl. a célátvitel és a szűr̋o-
átvitel négyzetes eltérése) minimalizálásán alapulnak. Audio területen azonban kialakultak olyan
bevett gyakorlatok, amelyeket alkalmazva feltételezzük,hogy a jelenlegi tudásunk szerinti lehető
legjobb hangmin̋oséget érjük el.

A legfontosabb ilyen gyakorlat, hogy az audio rendszerek frekvenciamenetét logaritmikus frek-
venciaskálán ábrázoljuk. Ezt az indokolja, hogy az emberi hangérzékelés a jelek frekvenciájának
tekintetében közel logaritmikus (ld. pl. [Zwicker and Fastl 1990]). Ehhez kapcsolódik, hogy az
akusztikai átviteli függvények (pl. egy hangszóró-terem-mikrofon alkotta rendszer átviteli függvé-
nye) a rendszer nagy fokszámából adódóan tipikusan nagyon sok keskeny leszívást és kiemelést
tartalmaznak: az ilyen, túlságosan sok – a hallásunk által jellemz̋oen nem érzékelt – részletet tar-
talmazó átviteli függvényeket tipikusan simítva ábrázolják, mivel az a hangérzettel sokkal jobb
összefüggést mutat. A simítás legtöbbször logaritmikus, más néven részoktávsávos (a harmadok-
távsávos felbontás a leggyakoribb). Ennek megfelelően teremhangátvitel kiegyenlítése esetén nem
az eredeti, nagy részletességű átvitelt, hanem annak logaritmikusan simított változatát érdemes
kompenzálni [Karjalainen et al. 2005; Cecchi et al. 2018].

A fentiekb̋ol következik, hogy audio alkalmazások esetén célszerű logaritmikus frekvencia-
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felbontású szűr̋oket alkalmazni, azaz a szűrőket úgy tervezni, hogy a megtervezett szűrő hibája
logaritmikus frekvenciaskála mentén legyen minimális. Ebből a szempontból az általános digitá-
lis jelfeldolgozás területén alkalmazott szűrőtervezési módszerek (pl. frekvenciamintavételezéses
eljárás, Prony, Steiglitz-McBride) nem optimálisak, hiszen frekvenciafelbontásuk egyenletes. En-
nek oka, hogy a frekvenciatartománybeli módszerek a specifikáció és a szűrő átviteli függvénye
közötti hibát (általában négyzetes értelemben) lineáris frekvenciatengely mentén minimalizálják,
az id̋otartománybeli módszerek pedig a szűrő impulzusválasza és a cél impulzusválasz közötti
négyzetes hibát minimalizálják, ami a Parseval tétel értelmében az előbbivel ekvivalens. Frekven-
ciatartománybeli tervezéssel súlyozás, vagy megfelelő frekvenciaskála szerinti specifikációs pon-
tok alkalmazásával elviekben bármilyen frekvenciafelbontás megvalósítható lenne, a logaritmikus
frekvenciaskála azonban annyira torzított a lineárishoz képest, hogy a gyakorlatban súlyozással
sem érhet̋o el a kívánt eredmény [Waters and Sandler 1993].

Erre mutat példát az az 1. ábra, ahol a lakószobában mért teremhang-átvitel logaritmikusan
simított változatát modellezzük különböző szűr̋okkel. Jól látható, hogy a 64-edfokú FIR szűrő (a)
esetén a modellezés kizárólag a logaritmikus skála felső tartományában megfelelő, ami a FIR szű-
rők lineáris frekvenciafelbontásának egyenes következménye. A (b) görbe egy olyan esetet mutat,
ahol a 32-edfokú IIR szűrő paramétereit a frekvenciatartománybeli Steiglitz-McBride algoritmus-
sal határoztuk meg [Jackson 2008], mégpedig logaritmikus skálának megfelelő specifikációs pon-
tok alkalmazásával. Ebben az esetben tehát az algoritmus a négyzetes hibát logaritmikus frekven-
ciatengely mentén minimalizálja, így az ábrán minden tartományban hasonló pontosságot várnánk.
Ezzel ellentétben a pontos modellezés itt is a nagyfrekvenciás tartományra korlátozódik.

Az elmúlt évtizedekben az általános szűrőtervez̋o eljárások korlátait felismerve több speciális,
az audio terület igényeit figyelembe vevő módszertant dolgoztak ki. A leggyakrabban alkalmazott
módszertan az úgynevezett warpolt szűrőtervezés (warped filter design), ahol a frekvenciatengelyt
egy mindentáteresztő transzformációval torzítjuk (ld. pl. [Waters and Sandler1993; Härmä et al.
2000]). A gyakorlatban ez azt jelenti, hogy a FIR és IIR szűrők késleltet̋oelemeit (z−1) egyforma
els̋ofokú mindentáteresztő szűr̋okre cseréljük:

z−1 ← D(z) =
z−1 − λ

1− λz−1
. (1)

A mindentáteresztő transzformációλ paraméterének megfelelő megválasztásával a logaritmikus-
hoz közelebbi felbontás, így a hagyományos FIR és IIR szűrőtervezéshez képest jelentős fokszám-
megtakarítás érhető el audio alkalmazások esetén [Härmä et al. 2000]. A módszertovábbi el̋onye,
hogy az összes ismert FIR és IIR szűrőtervezési módszerrel alkalmazható: az egyetlen különbség,
hogy a specifikációra a tervezés előtt a mindentáteresztő transzformáció inverzét alkalmazzuk. A
warpolt szűr̋ok hátránya ugyanakkor, hogy a hagyományos FIR és IIR szűrőknél bonyolultabb
szűr̋ostruktúrára, így nagyobb számítási kapacitásra van szükség azonos fokszám mellett.

Egy warpolt FIR és egy warpolt IIR szűrő átviteli függvénye látható az 1. (c) és (d) ábrán,
λ = 0.9 warpolási paraméter esetén. Különösen a WIIR szűrő (d) eredménye érdemel figyelmet: a
hagyományos IIR szűrőhöz (b) képest logaritmikus skálán sokkal jobb eredményt ér el azonos szű-
rőfokszám esetén. Ugyanakkor az is látható, hogy a modellezési pontosság a frekvenciatartomány
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1. ábra. Teremhang-átvitel modellezése logaritmikus frekvenciaskálán ábrázolva. Vékony vonal:
hatod-oktávsávosan simított célátvitel. Vastag vonal: szűrők átviteli függvénye, (a) FIR szűrő, (b)
IIR szűr̋o, (c) warpolt FIR (WFIR) szűr̋o, (d) warpolt IIR (WIIR) szűr̋o, (e) Kautz szűr̋o. A szűr̋ok
fokszámaN = 32, kivéve a FIR szűr̋o (a) esetében, aholN = 64. MSE: a komplex cél- és
szűr̋oátvitelek között számolt, átlagos négyzetes hiba.

középs̋o szakaszára korlátozódik. Ez a tartományλ változtatásával eltolható, de sajnos nem létezik
olyanλ paraméter, amely esetében a hiba a logaritmikus frekvenciatengely mentén egyenletesen
oszlana el.

A Kautz szűr̋o a warpolás alapú szűrőtervezés általánosításának tekinthető, ahol a mindentáte-
reszt̋oknek nem kell egyformának lennie [Paatero and Karjalainen2003; Karjalainen and Paatero
2007]. A Kautz szűr̋o a kívánt átvitelt aGk(z) ortogonális bázisfüggvényekwk-val súlyozott line-
áris kombinációjaként állítja elő:

H(z) =

K
∑

k=1

wkGk(z) =

K
∑

k=1

wk

(√
1− pkpk

1− pkz−1

k−1
∏

j=1

z−1 − pj

1− pjz−1

)

, (2)

így az eddigi egy szabad paraméter (λ) helyett a szűr̋o pk pólusainak megválasztásával a frek-
venciafelbontás tetszőlegesen beállítható, a logaritmikus frekvenciafelbontás jobban közelíthető.
Erre mutat példát az 1. (e) ábra, ahol a logaritmikus frekvenciaskála szerint elhelyezett pólusok
logaritmikus felbontást eredményeznek: a szűrőátvitel (vastag vonal) tkp. a célátvitel (vékony vo-
nal) simított változatának felel meg. Ez a hagyományos IIR szűrőhöz (b) képest azonos fokszám
mellett jóval kedvez̋obb eredményekre vezet. Az adott pontossághoz szükséges fokszám csökke-
nése azonban nem jelenti a számításigény azonos mérvű csökkenését: a Kautz szűrő megvalósítása
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ugyanis a hagyományos IIR szűrőknél bonyolultabb, soros-párhuzamos struktúra implementáció-
ját igényli, még abban az esetben is, ha a fenti (2) komplex alakot valós alakra hozzuk [Paatero
and Karjalainen 2003].

3. Kutatási célok és vizsgálati módszerek

3.1. Motiváció és általános célkitűzés

Egy Marie Curie FP6 posztdoktori ösztöndíj segítségével a 2007-es évet a Helsinki Műszaki Egye-
tem (mai nevén Aalto Egyetem) Akusztikai és Audio Jelfeldolgozás Laboratóriumában tölthettem,
ahol jelent̋os kutatások folytak mind a warpolás alapú, mint pedig a Kautz szűr̋okkel kapcsolatban.
Világossá vált számomra, hogy a Kautz szűrő teljes szabadságot biztosít a frekvenciafelbontás
beállításában, így a nemegyenletes frekvenciafelbontásúszűr̋otervezési módszerek közül a legru-
galmasabbnak mondható. Ugyanakkor a hozzá kapcsolódó bonyolultabb elmélet és az összetett
szűr̋ostruktúra miatt gyakorlati alkalmazására igen kevéssé került sor. Ekkor merült fel bennem a
kérdés, hogy ha a szűrőt másodfokú tagok párhuzamos kapcsolásaként építjük fel,de azok pólusait
a Kautz szűr̋ohöz hasonlóan előre rögzítjük, vajon megmaradnak-e a Kautz szűrő approximációs
tulajdonságai. A próbálkozás sikerrel járt, így születetett meg a fix pólusú párhuzamos szűrő gon-
dolata, amely a Kautz szűrőnél nem csak koncepciójában egyszerűbb, de annál kisebb számítá-
sigényhez is vezet. Ezzel egy olyan módszertant sikerült létrehoznom, amely könnyen érthető és
alkalmazható, ugyanakkor adott számításigény mellett pontosabb approximációt biztosít a korábbi
nemegyenletes felbontású szűrőtervezési módszerekhez (warpolt és Kautz szűrők) képest.

A fix pólusú párhuzamos szűrő (vagy rövidebb nevén párhuzamos szűrő) megalkotása után ter-
mészetesen további kérdések merültek fel, melyek a módszertulajdonságainak vizsgálatára, app-
roximációs képességeinek javítására, valamint különböző irányú kiterjesztéseire irányultak. Mivel
e további kutatási kérdések az értekezés téziseivel egységes vonulatba rendezhetők, ezért azokat
az eredményekkel együtt ismertetem.

Összességében, az egységes tárgyalást és a terjedelmi korlátokat is szem előtt tartva, doktori
téziseimet és doktori értekezésemet azon eredményeim alapján készítettem, melyek a fix pólusú
szűr̋o megalkotásával, továbbfejlesztésével és kiterjesztésével kapcsolatosak. A téziseken kívül
es̋o, de az audio szűrőtervezés témaköréhez kapcsolódó egyéb eredményemet a 6. pontban ismer-
tetem.

3.2. Alkalmazott módszertan és feltételezések

Kutatásom a lineáris rendszerek elméletéhez kapcsolódik:a szűr̋otervezés gyakorlatának megfele-
lően célom, hogy a megalkotott (lineáris) digitális szűrőkkel a mért rendszer lineáris átvitelét minél
jobban közelítsem vagy kompenzáljam. Ezt audio területen az indokolja, hogy a hangfelvevő és
hangvisszaadó rendszerek tervezésénél kiemelt cél a lineáris működés, és a gyakorlatban a legtöbb
audio rendszer a működési tartományában valóban lineárisnak tekinthet̋o. A kapcsolódó eredmé-
nyek között azonban látni fogjuk (6. pont), hogy a kidolgozott szűr̋otervezési módszerek gyengén
nemlineáris rendszerek modelljeibe is jól beilleszthetők.

Az általános szűr̋otervezés területén általában két probléma merül fel: az egyik, hogy a szűr̋o

[…]

kombinációjával. A [Bank 2011a] publikációban pedig polinom Hammerstein modellt alkalmaz-
tam egy kisméretű hangszóró modellezésére. A modell párhuzamos jelutakból áll, ahol a Csebisev
polinomokat párhuzamos szűrők követik, a hatékony megvalósítás érdekében közös pólusúalak-
ban. A modellt FIR alapú polinom Hammerstein modellekkel isösszehasonlítottuk, és azt találtuk,
hogy a párhuzamos szűrőn alapuló módszer jóval kisebb számítási kapacitást igényel azonos pon-
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tosság mellet [Romoli et al. 2014].
Egyéb kapcsolódó eredmények:A MIMO kiegyenlítés teszteléséhez gömbhangszórók átvi-

teli függvényeire volt szükség. Ezen mérések elvégzésévelazt tapasztaltuk, hogy a hangszórók
vagy a mikrofonok kisméretű (1 cm-es) elmozdulása is a mérési eredmények jelentős változá-
sához vezet. Mivel a pozíciók nehezen kontrollálhatók, egyolyan módszert dolgoztunk ki, ami a
pozícionálási hibákat kizárólag a mérési eredményekből megbecsli, és a mért átviteli függvényeket
ez alapján újraszámolja, így a hibák hatását lényegében megszünteti [Zotter and Bank 2012].

A [Ramos et al. 2017] cikkben a párhuzamos másodfokú tagok speciális alakját alkalmaztuk
az emberi fej térbeli átviteli függvényeinek (HRTF) modellezésére, ahol az egyes beesési szögek
között interpoláció könnyen megoldható. A speciális struktúrából adódóan az eddigi LS tervezés
helyett iteratív paraméterbecslést alkalmaztunk.

7. Az eredmények jelent̋osége és hasznosíthatósága

Ebben a pontban a tézisekben összefoglalt tudományos eredményeim jelent̋oségét és hansznosít-
hatóságát ismertetem.

7.1. Párhuzamos szűr̋ok fix pólusú tervezése

Vizsgálataim alapján a párhuzamos szűrők fix pólusú tervezése nagyon hatékony módszertan tet-
sz̋oleges (nem egyenletes) frekvenciafelbontású szűrők tervezésére. A hatékonyság két tényezőből
ered: egyrészt a warpolt és Kautz szűrőkhöz képest egyszerűbb szűrőstruktúrára, így alacsonyabb
számításigényre van szükség azonos fokszám esetén, másrészt pedig az általam javasolt pólusel-
rendezési eljárások alkalmazásával azonos fokszám eseténis pontosabb approximációhoz jutunk.
Ennek megfelel̋oen a párhuzamos szűrők módszertana minden olyan alkalmazásnál előnyös lehet,
ahol nemegyenletes frekvenciafelbontásra van szükség.

Audio területen egyértelműen ez a helyzet, hiszen a hallásunk frekvenciafelbontása közel loga-
ritmikus. A párhuzamos szűrőt hangszóró- és teremhangátvitel modellezésére vagy kiegyenlítésére
[Bank 2008; Yeh et al. 2008; Bank 2011b; Bank and Ramos 2011; Bank 2011c, 2013a,b,c; Ramos
and Bank 2013], ill. grafikus hangszínszabályzók nagy pontosságú megvalósítására alkalmaztuk
[Rämö et al. 2014; Bank et al. 2017], a korábbi módszerekhez képest kisebb hibával, ill. kisebb
számításigénnyel. A párhuzamos szűrő MIMO változatát pedig húszcsatornás gömbhangszóró át-
vitelének kiegyenlítésére [Bank 2018b], ill. a MISO közös pólusú alakját hangszórók nemlineáris
tulajdonságainak hatékony modellezésére alkalmaztuk [Bank 2011a; Romoli et al. 2014].

A másik nagy alkalmazási terület a hangszintézis, ahol a párhuzamos szűrőt zongora sugárzásá-
nak modellezésére [Bank 2007; Bank et al. 2010], gitárhíd admittanciájának egydimenziós model-
lezésére [Bank and Karjalainen 2008], a zongora zengetőpedáljának szimulációjára [Zambon et al.
2008], valamint zongorahangok parametrikus szintézisérealkalmaztuk [Bank and Lehtonen 2010].
A párhuzamos szűrő passzív MIMO változatát a gitár admittancia mátrixának modellezésére hasz-
náltuk fel [Bank and Karjalainen 2010], a módszert Maestre et al. [2013, 2017] fejlesztette tovább
és vonós hangszerek (hegedű, brácsa, cselló) admittanciájának passzív szintézisére hasznosította.
A MIMO párhuzamos szűrőt a zongora sugárzásának modellezésére is alkalmaztuk [Bank 2007;
Bank et al. 2010], ill. alkalmazták [Zambon 2013; Gabrielliet al. 2015].
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Az általam kidolgozott módszertan hatékonyságából és egyszerűségéb̋ol adódóan ipari alkal-
mazásokra is sor került. Ezen belül én az olasz Viscount hangszercég Physis zongorájának fej-
lesztésében vettem részt [Bank et al. 2010; Zambon et al. 2016]. Mivel a cégek ritkán publikálják
az általuk használt módszereket, leginkább konferencián folytatott személyes kommunikációból
vagy emailben írt kérdésekből tudható, hogy a módszereimre az ipar számára is hasznosnak bi-
zonyulnak. Működ̋o alkalmazások, amikről tudomásom van: teremhang kiegyenlítésre írt Python
szkript párhuzamos szűrők alkalmazásával [Green 2012], ill. a kétsávos warpolás alapú szűr̋oter-
vezés az Audio Precision APx500 mérőrendszerben hangszórók átvitelének kalibrációjára [Kite
2013]. Emailben elhangzott kérdések alapján az Antelope audio és érdekl̋odött a párhuzamos szű-
rők alkalmazása iránt mikrofonok átvitelének modellezésére [Levin 2014].

Mivel audio területen dolgozom, az alkalmazási lehetőségek, amik bennem felmerültek, ezen
területet érintik. Ugyanakkor a módszer minden olyan területen hasznos lehet, ahol a nemegyen-
letes frekvenciafelbontás előnyt jelent, ilyen területek felkutatása a jövőbeli terveim között szere-
pel. Mindenesetre a frekvenciatartománybeli rendszeridentifikáció esetén is gyakran logaritmikus
frekvenciaskálán mérik az átviteli függvényeket [Pintelon et al. 1994], így érdekes lehet annak
vizsgálata, hogy az általam kidolgozott módszerek ezen a területen hogyan alkalmazhatók.

A párhuzamos szűrők tervezésére használható legfontosabb MATLAB függvények és példa-
programok letölthet̋ok ahttp://www.mit.bme.hu/∼bank/parfilt címről.

7.2. IIR szűrők párhuzamos alakba alakítása

Míg a fix pólusú szűr̋otervezés, és az ezáltal hatékonyan megvalósítható logaritmikus frekvencia-
felbontás alapvetően az audio terület igényeit elégíti ki, azon eredményeim,amelyek az IIR szűr̋ok
párhuzamos alakba történő alakításához kapcsolódnak, sokkal szélesebb közösségnek szólnak.

A direkt (törtfüggvény) alakban adott átviteli függvényekpárhuzamos másodfokú alakban tör-
tén̋o megvalósításához leggyakrabban a részlettörtekre bontás módszerét alkalmazzák, valószínű-
leg azért, mert a tématerület tankönyvei és a DSP kézikönyvek is ezt tartalmazzák (az általam
ismert könyvek tekintetében ez az összesre igaz). Ezért véleményem szerint különösen nagy je-
lentőségű, hogy megmutattam, a szokásos módszer olyan szűrőegyütthatókat eredményez, amik
a túlcsordulás elkerülése érdekében a bemenőjel vagy a súlytényez̋ok leskálázását teszik szüksé-
gessé, ez pedig a kvantálási zaj emelkedéséhez, azaz dinamikatartomány csökkenéséhez vezet. A
jelenség okának feltárásán túl megmutattam, hogy a késleltetett párhuzamos alak alkalmazásával a
probléma megszüntethető. Szintén jelent̋osnek tartom, hogy a részlettörtekre bontás alternatívája-
ként egy olyan, LS módszeren alapuló konverziós eljárást ismegadtam, amely többezres fokszámú
szűr̋ok párhuzamossá alakítását is lehetővé teszi.

A konverziós módszert Butterworth felüláteresztő, hangszóróátvitel, ill. zongora sugárzásának
modellezése esetén alkalmaztam [Bank 2018a]. Szintén a késleltetett párhuzamos szűrővé alakítást
használjuk grafikus hangszínszabályzó hatékony megvalósítására [Liski et al. 2019]. Más kutatók
a késleltetett párhuzamos alakot terem impulzusválaszának modellezésére a [Kereliuk et al. 2018],
ill. FDN zenget̋oalgoritmus analízisére [Schlecht and Habets 2019; Schlecht 2020] alkalmazták.
Továbbá, az FDN toolbox-ban [Schlecht 2020] az általam javasolt LS konverziós eljárást is fel-
használták.

Ipari hasznosítás terén egy emailes kérdés kapcsán megtudtam, hogy a világ legnagyobb pro-
audio cége, a Music Tribe Inc. a soros alakban adott átvitelifüggvények késleltetett párhuzamos
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alakba történ̋o alakítását tesztelte [Christensen 2018]. Bár korábban azIIR szűr̋ok soros implemen-
tációja volt az elterjedtebb, a párhuzamos processzorarchitektúrák elterjedésével várható, hogy az
ilyen környezetben jóval hatékonyabb párhuzamos megvalósítás veszi át a vezető szerepet, így
valószínűsíthető, hogy az általam javasolt módszerek ipari alkalmazására is egyre többször kerül
sor.

Az IIR szűr̋ok késleltetett párhuzamos tagokká alakítására használható MATLAB függvények
és példaprogramok letölthetők ahttp://www.mit.bme.hu/∼bank/parconv címről.
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