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Bank Balázs:
Logaritmikus frekvenciafelbontású szűrőtervezés audio

alkalmazásokhoz
című MTA doktori értekezéséről

1. Témaválasztás

Az értekezés olyan új szűrőtervezési eljárásokkal foglalkozik, amelyek kielégítik az au-
dio eszközök és alkalmazások által támasztott speciális kívánalmakat. Egy adott szűrő
minőségét az határozza meg, hogy milyen pontosan tudja követni azt a frekvenciamen-
tet, amelyet annak specifikációja megad. Audio alkalmazásoknál ezt a pontosságok végső
soron egy szubjektív elem, az emberi hallás határozza meg. Gyakorlati tapasztalatok bi-
zonyítják, hogy azok a szűrők a jók, amelyek a frekvencia szerinti logaritmikus skálán
egyenletesen jól közelítik a specifikációt. Tapasztalati tény továbbá, hogy a frekvencia
szerinti nagyon gyors változások simítása nem befolyásolja a szűrő jóságát. A Jelölt által
bemutatott új eljárások elsősorban e kívánalmak hatékony kielégítését célozzák.

A vizsgált témakör a nemzetközi irodalomban aktívan kutatott, időszerű és jelentős.
A témakörhöz kapcsolódó mérnöki alkalmazások számossága folyamatosan nő, így az ér-
tekezésben megfogalmazott tézisek gyakorlati jelentősége is számottevő.

2. Iskolateremtés

Jelölt az értekezésben bemutatott eredményeit megalapozó kutatásait a Helsinki Műszaki
Egyetem (mai nevén Aalto Egyetem) Akusztikai és Audio Jelfeldolgozás Laboratóriumá-
ban indította 2007-ben. Publikációit a mai napig döntően külföldi társszerzőkkel együtt
jegyzi, amely kiterjedt és élő nemzetközi kapcsolatait bizonyítja. Az általa kidolgozott szű-
rőtervezési eljárásokkal egy iskolát alapozott meg a szakmában, értekezésében hivatkozik
olyan külföldi szerzőkre is, akik az ő eredményeiből kiindulva közöltek új módszereket. Ez
is bizonyítja a disszertációban leírtak iskolateremtő erejét.

A hazai iskolateremtés eredményei azonban még nem értek be, Jelölt publikációs lis-
tája alapján az eddigiekben egyelőre csak egy hazai társszerzővel (a Jelölt vezetése alatt
álló doktorandusszal) jelentetett meg rendszeresen eredményeket. Remélhetőleg a közeli
jövőben a téma hazai iskolájának megerősítése is meg fog történni.

3. Publikációs tevékenység

A Jelölt disszertációhoz köthető publikációs tevékenysége megfelel az MTA doktora cím
elnyeréséhez támasztott követelményeknek. Az értekezésben felsorolt, annak témájához
kapcsolódó 37 publikáció közül 15 nemzetközi folyóiratban jelent meg. A Jelölt cikkeinek
magas tudományos színvonalát általánosan jellemzi, hogy a publikációira (beleszámítva
azokat is, amelyek nem kapcsolódnak a disszertáció témájához) kapott független hivatko-
zások száma 500 feletti. Az értekezés témájához kapcsolódó legtöbbet hivatkozott cikke
22 független idézéssel rendelkezik, ez az a cikk, amely a tématerületet egyik megalapozó
publikációja. A 22 idézetből 6 disszertációban jelent meg, ez a tény is alátámasztja a
fentebb említett iskolateremtést.

4. Az értekezés formai értékelése

A disszertáció 10 fejezetből (összesen 100 oldal), 163 elemből álló irodalomjegyzékből (ezek
közül 37 irodalom a Jelölt saját publikációja) és 6 pontból álló függelékből (11 oldal) áll.

Jelölt a disszertációját azzal a igénnyel írta meg, hogy az – a tudományos állítások
közlésén és bizonyításán túl – referenciaként szolgáljon azoknak, aki a témakörrel ismer-
kednek. Az első öt fejezet tehát az eredmények alapjául szolgáló előzmények didaktikus
bemutatásával foglalkozik. Ezek a fejezetek kitűzik a megoldandó feladatot, ismertetik a
megoldáshoz eddigiekben használt eljárásokat és értékelik azokat. Úgy vélem, hogy ezek a
fejezetek nagyon jól szolgálják a kitűzött célt, olvasmányosak és kiválóan alapozzák meg
az értekezés elkövetkező részeit. Összességében az első öt fejezet nagyban segíti az olvasót.

A 6.− 9. fejezetekben a négy tudományos tézis kerül kifejtésre, a 10. fejezet az össze-
foglalást és a kitekintést tartalmazza.

A disszertáció jól olvasható, nyelvezete világos, a szövegben csak kisebb, a megértést
nem zavaró elgépelések vannak. Az ábrák áttekinthetőek és informatívak. A részletes
ábraaláírások nagyon jól segítik a mondanivaló megértését.

5. A tézisek tartalmi értékelése

A tézisek kifejtése kapcsán többnyire megállapítható, hogy az állítások bizonyítására Jelölt
csupán egy szemléletes példát mutat, amelyen keresztül összehasonlítja az általa kidol-
gozott eljárás eredményét az irodalomból ismertekkel. Gyakran ezek a példák szolgálnak
annak bizonyítására, hogy a kidolgozott eljárás jobb az azonos feladat megoldására szol-
gáló egyéb módszereknél. Egy példa vizsgálata mindazonáltal nem tekinthető kimerítő
bizonyításnak. Természetesen érezhető, hogy a Kautz-szűrő és az ezzel azonos pólusokat
tartalmazó párhuzamos másodfokú szűrőket tartalmazó struktúra ekvivalenciája alapján a
bizonyítások többnyire visszavezethetők a Kautz-szűrők kapcsán már kidolgozott bizonyí-
tásokra. Ennek a ténynek és következményeinek tárgyalása viszont nem eléggé hangsúlyos
a tézisek bizonyítása során.

Nyilvánvaló, hogy a bizonyos jellegű szűrő specifikációk jobban, más jellegűek pedig
kevésbé pontosan valósíthatók meg a javasolt struktúrákkal. A disszertáció sajnos nem
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részletezi azt, hogy a specifikációk tulajdonságaitól függően milyen pontossággal lehet
megvalósítani azokat a javasolt eljárással. E tekintetben zavaró az, hogy a szűrő tulajdon-
ságainak bemutatása csak egy szabadon választott specifikáción keresztül történik meg,
azonban nem kerül megtárgyalásra az, hogy a specifikáció jellegétől függően milyen meg-
valósításra számíthat az, aki a kidolgozott módszert követi.

Összességében tehát gyakran nem eléggé hangsúlyosak a bemutatott eljárások bizo-
nyítása és annak diszkussziója, hogy mely típusú szűrőspecifikációk milyen pontossággal
állíthatók elő a bemutatott módszerekkel. Ugyanakkor, figyelembe véve, hogy a rigorózus
matematikai bizonyítás gyakran nehézségekbe ütközhet (gondoljunk csak arra, hogy már
maga a célfüggvény is a szubjektív módon kiértékelhető hangzáson alapul, amely mate-
matikai megfogalmazása már önmagában is nehézségeket okoz), valamint azt, hogy az
egyes eljárások eredményeinek részletes diszkutálása – a bemutatott eljárások számossága
okán – szétfeszítené az értekezés kereteit, úgy értékelem, hogy a disszertáció a jelen for-
májában is tudományosan értékes és jelentős eredményeket tartalmaz. Ebből adódóan a
most megfogalmazott kifogásokat egy-két kivételtől eltekintve nem fogom az egyes tézisek
értékelése során megismételni.

Az 1. tézis a párhuzamos másodfokú szűrők fix pólusú tervezésének módszertanáról
szól. Jelölt bemutatta a kidolgozott eljárást, amely segítségével közelíteni lehet akár a
megadott impulzusválaszt, akár az átviteli karakterisztikát. Bemutatta, hogy a kidolgo-
zott eljárás eredményeként kapott szűrő ekvivalens a Kautz-szűrővel, amennyiben mindkét
típusú szűrőnél ugyanaz a választott póluselrendezés. Megmutatta továbbá, hogy a párhu-
zamos szűrő fix pólusú tervezése a célátvitel komplex simításának megfelelő szűrőátvitelt
eredményez, kapcsolatot teremtett a simítás jellege és a pólustávolság között. Az ebben
a tézisben közölt eljárás az alapja a 3. tézisnek is. Az 1. tézist, annak három altézisé-
vel együtt elfogadom új tudományos eredményként. A közölt eljárásokkal kapcsolatban a
következő két kérdés merül fel :

– Hogyan bizonyítható a 6.2.3. szakaszban bemutatott iteratív eljárás konvergenciája?

– Matematikailag bizonyítható-e az, hogy a pólusok frekvenciájának logaritmikus vá-
lasztása vezet a legjobb approximációhoz?

A 2. tézis három új póluselrendezési módszert közöl, amely segítségével egy adott
specifikáció pontosabban közelíthető azonos fokszámú szűrővel, mint ahogyan az megte-
hető volt az eddigiekben az irodalomban alkalmazott póluselrendezések esetében. Ezek
szerint: (i) módszert adott a célátvitel hullámosságán alapuló póluselrendezés meghatáro-
zására, (ii) kidolgozta az egyszerű warpolt IIR szűrő tervezésén alapuló módszer kétsávos
változatát és (iii) megalkotta az ún. „custom warping” eljárást, ahol a warpolt IIR szűrő
tetszőleges monoton, folytonosan deriválható frekvenciatranszformáció alapján tervezhe-
tő. A 2. tézist, annak három altézisével együtt elfogadom új tudományos eredményként. A
tézissel kapcsolatban felmerülő kérdés:

– Az értekezésben összehasonlítja az egyes póluselrendezési eljárások eredményét egy
adott szűrő esetében (7.6. alfejezet), kvalitatív meggondolások alapján elemzi, hogy
mely esetekben lehet célszerű egyik, vagy a másik módszer alkalmazása (7.5. alfe-
jezet). Meg lehet-e fogalmazni bármilyen kvantitatív kritériumot arra vonatkozóan,
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hogy mely szűrő specifikációt milyen póluselrendezésre támaszkodva a leggazdasá-
gosabb megtervezni?

A 3. tézis az 1. tézisben tárgyalt fix pólusú párhuzamos szűrők tervezésére kidolgozott
eljárást kiterjeszti MIMO rendszerekhez alkalmazott szűrők tervezésére. A bemutatott
módszerrel – a közös pólusok alkalmazása okán – jelentős számításigény-csökkenés érhető
el. A 3. tézist mindkét altézisével együtt elfogadom új tudományos eredményként.

A 4. tézisben Jelölt megmutatta, hogy a hagyományos struktúrához képest nume-
rikus szempontból előnyösebben megvalósítható az a szűrő, ahol a szűrő IIR részének
válasza nem lapolódik át a párhuzamos FIR rész válaszával. Véleményem szerint ez az ál-
lítás egy speciális megjelenése a numerikus számításoknál nagyon gyakran megjelenő ún.
„kioltási hibának” (catastrophic cancellation). Nyilvánvaló, hogy ezt a hibát legjobban
úgy kerülhetjük el, ha nem történik meg a kivonás. Annak ellenére, hogy a probléma és
annak kezelése általánosságban jól ismert, annak felismerését és elkerülésére tett javasla-
tot a digitális szűrőtervezésben elfogadom új eredményként. Értékes eredmény az is, hogy
nagy fokszámú rendszerekre numerikusan stabil megoldás került megfogalmazásra. Annak
ellenére, hogy az első három tézist nagyobb jelentőségűnek ítélem, a 4. tézist is elfogadom
új tudományos eredményként. A tézis leírása során a következő hibákat találtam:

– A (9.13) kifejezés nehezen értelmezhető, feltehetően itt valami hibás. Ha h̃(i) közelíti
h(i)-t (i > M + 1), akkor a (9.11) és (9.12)-ből az következne, hogy (9.13)-ban az
ml(i) és ml(i− 1) függvények M + 1-el eltolt értékei vannak.

– A (9.14) alatti második sorban van egy elírás: „ b̃l,0 and b̃l,0 values.” helyett „ b̃l,0 and
b̃l,1” values.

6. Összegzés

A benyújtott értekezés tudományos eredményei véleményem szerint megfelelnek az MTA
doktora cím elnyeréséhez szükséges színvonalnak, így javaslom az értekezés nyilvános vé-
désre bocsátását.

Budepest, 2022. május 18.

Pávó József
MTA doktora
egyetemi tanár

BME Szélessávú Hírközlés és Villamosságtan Tanszék
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